- 1) เส้นเขตแดนไทยและลาวในบริเวณสามหมูบ้านได้กำหนดขึ้นตามสัญญาว่าด้วยการปักปันเขตแดนติดท้ายหนังสือสัญญา ลงวันที่ 23 มีนาคม 2450 ซึ่งระบุให้ใช้สันปันน้ำเป็นแนวแบ่งเขตแดน
- 2) ตามแผนที่ชุด L7017 (2521) รวมทั้งภาพถ่ายทางอากาศที่กรมแผนที่ทหารได้ถ่ายทำไว้ เพื่อจัดทำแผนที่ และแผนที่ชุด L7015 ที่สหรัฐฯจัดทำขึ้นในปี 2509 (1966) ระหว่างสหรัฐฯ ทำการรบอยู่ในอินโดจีนแล้ว ปรากฏว่า บ้านสว่างซึ่งมีราษฎร 48 หลังคาเรือน และบ้านกลางซึ่งมีราษฎรอยู่ 24 หลังคาเรือน รวมทั้งส่วนหนึ่งของบ้านใหม่ มีราษฎร 322 หลังคาเรือนอยู่ในเขตไทย ส่วนอีกส่วนหนึ่งของบ้านใหม่มีราษฎร 10 หลังคาเรือนอยู่ในเขตลาว
- 3)

ความล้มเหลวในการเจรจาครั้งที่ 1 นี้ นายโกสอน พมวิหาน
นายกรัฐมนตรีลาวได้ชี้แจงไว้ในจดหมายที่มีถึงพลเอกเปรม ติณสูลานนท์ นายกรัฐมนตรี ดังนี้

ฝ่ายลาวยึดมั่นในการแก้ไขปัญหาโดยการเจรจา ในการพบปะแต่วันที่ 28
มิถุนายน ถึงวันที่ 20 กรกฎาคม ค.ศ. 1984 (2527) ฝ่ายไทยได้เห็นดี

^{๕๙}"Thailand renews bid to settle border conflict," p. 3.

^{๖๐}"Laos 'ready' to discuss villages," Bangkok Post (20 July 1984) : 5.

ถอนกองทหารออกจากสามหมู่บ้านของลาว ขอร้องให้ลาวช่วยรักษาหน้าให้แก่ กองทหารไทยด้วย ส่วนฝ่ายลาวก็ได้เห็นดีว่า ไม่ระบุนเกี่ยวกับการถอน กองทหารไทยไว้ในแถลงการณ์ร่วมที่จะออกประกาศอย่างเปิดเผย เพียงแต่ระบุน ไว้ในบันทึกข้อตกลง เพื่อจะปฏิบัติโดยไม่ออกประกาศ

แต่ในการเจรจาครั้งที่ 21-23 กรกฎาคม ค.ศ. 1984 (2527) ฝ่ายไทยได้บิดเบือนต่อสิ่งที่เขาได้ตกลงแล้วนั้นอย่างสิ้นเชิง เขายังได้ทวง ให้ลาวละทิ้งอธิปไตยของตนต่อสามหมู่บ้าน เขามีแต่กลวยการเจรจาเพื่อ ทำให้การยึดครองสามหมู่บ้านนั้นกลายเป็นถูกต้องและประวิงเวลายึดครอง ต่อไป⁶¹

เหตุการณ์ตามที่ฝ่ายลาวชี้แจงมานั้น มีเนื้อหาทำนองเดียวกับในเอกสาร ซึ่งฝ่ายลาวจัดทำเพื่อเสนอต่อเลขาธิการสหประชาชาติ เอกสารดังกล่าวยังระบุอีกว่า

สามหมู่บ้านตั้งอยู่ในจังหวัดอุตรดิตถ์ไม่ใช่อยู่ในดินแดนลาว ทั้ง ๆ ที่แผนที่ฉบับที่ใช้อ้างนั้นไม่มี
คุณค่าในทางกฎหมาย^{๘๘} ลาวเห็นว่าในทางตรงข้าม แลกเปลี่ยนร่วมดังกล่าวกลับแสดงว่า
ไทยปฏิเสธสิทธิและอธิปไตยของลาวเหนือสามหมู่บ้าน และยังปฏิเสธหลักฐานทางประวัติศาสตร์
ของลาวที่พิสูจน์ว่าลาวเป็นเจ้าของโดยถูกต้องตามกฎหมาย และว่า ตราบใดที่กองกำลังทหาร
ไทยยังตั้งอยู่ในสามหมู่บ้านต่อไป ย่อมเท่ากับเป็นการชี้ว่า ไทยปฏิเสธสนธิสัญญาปี ค.ศ. 1907
(2450) ซึ่งลาวยอมรับไม่ได้^{๘๙} และว่าร่างแถลงการณ์ดังกล่าว แสดงว่าไทยหลบหลีกความรับผิดชอบ
ที่ฝ่ายไทยส่งทหารเข้าไปยึดครองสามหมู่บ้านโดยผิดกฎหมาย ซึ่งเป็นการไม่ยอมรับรู้
อธิปไตยของลาว^{๙๐} ส่วนเรื่องที่ฝ่ายไทยเสนอให้ยุติการเผชิญหน้าในพื้นที่ที่มีปัญหานั้น นาย
ทองไหล กล่าวว่ ลาวเห็นว่าการจำกัดการเคลื่อนไหว เท่ากับเป็นการยอมรับการยึดครอง
ของฝ่ายไทย^{๙๑}

^{๙๑}เรื่องเดียวกัน.

^{๙๒}เรื่องเดียวกัน.

ยุติการเผชิญหน้าระหว่างกัน และทำให้เขตสามหมู่บ้านเป็นเขตปลอดทหาร เพื่อให้คณะกรรมการร่วมทางเทคนิค สามารถเดินทางเข้าไปสำรวจได้ เพื่อเป็นการพิสูจน์ที่ตั้งของสันปันน้ำ ซึ่งใช้เป็นเส้นแบ่งเขตแดนตามสนธิสัญญาฝรั่งเศส-สยาม ซึ่งลงนามกันในปี 1907 (2450)"^{๑๓}

ในการตั้งข้อต่อรองของฝ่ายไทยต่อลาวนั้น ฝ่ายลาวกล่าวว่า ในวันที่ 14 สิงหาคม 2527 ปลัดกระทรวงการต่างประเทศได้แจ้งให้เอกอัครราชทูตลาวทราบข้อเสนอดังกล่าว 5 ข้อ ของพลเอกอาทิตย์ กำลังเอก ซึ่งนายเพยพัน เหง้าสิวัต กล่าวว่า เป็นการยื่นข้อเสนอดังกล่าวของพลเอกอาทิตย์ ผ่านทางโทรศัพท์ถึง นายอาสา สารสิน

ข้อเสนอของฝ่ายไทย และลาวตามที่ปรากฏในครั้งหลังสุด มีดังนี้

ข้อเสนอของไทย

1. ทั้งสองฝ่ายยุติการเผชิญหน้าทางทหารต่อกัน และการโฆษณาโจมตีซึ่งกันและกัน
2. ทั้งสองฝ่ายเห็นพ้องกันว่า สนธิสัญญาระหว่างสยาม-ฝรั่งเศส ปี ค.ศ. 1904 (2447) กำหนดให้ใช้เส้นสันปันน้ำเป็นเส้นแบ่งเขตแดน
3. ทั้งสองฝ่ายจะร่วมมือกันอย่างใกล้ชิดที่จะอำนวยความสะดวกและประกันความปลอดภัยแก่คณะกรรมการร่วมทางเทคนิคที่ไปปฏิบัติหน้าที่
4. ทั้งสองฝ่ายจะเคารพในผลการพิสูจน์ของคณะกรรมการร่วมทางเทคนิค
5. ทั้งสองฝ่ายเห็นชอบที่จะอำนวยความสะดวกให้ประชาชนของสามหมู่บ้านกลับคืนบ้านเดิมของตนตามความสมัครใจ โดยมีการพิสูจน์ร่วมกัน
6.